滁州职业技术学院机电系
毕 业 设 计
课 题：电动提升装置的绕轮设计
设计时间： 2010 年 11 月 20 日
班  级： 08 机电一体化（1）班
学  号： 20081401109
姓  名： 张伟
指导教师： 谭志银

欧姆龙 3G3MV系列是顺应了“更小，操作更容易”的需求，操作简便的变频器。
采用了独特的电压矢量控制，实现了高精度、髙力矩。
下面关于 3G3MV型号说明：
 由于本次设计采用单相电压所以变频器应选择 ，
 18
变频器功率要比电动机大一型号才能合理匹配，所以变频器应选择 002，综合
在一起变频器应选择 3G3MV-AB022型号的变频器。图形如下图所示：
 19
 20
关于 3G3MV-AB022变频器的使用：
变频器电源接线端子
200V 三相输入电源规格  200V 单相输入电源规格  400V 三相输入电源规格
3G3MV-A2 □□□     3G3MV-AB □□□    3G3MV-A4 □□□
接 R/L1,S/L2,T/L3 上   接在 R/L1,S/L2 上     接在 R/L,S/L2,T/3 上
3．空气开关的选择
ABB是一个在欧洲乃至全世界都享有盛誉的品牌，在电厂，化工，造纸，冶金
等各行各业更是被广泛应用。ABB 的终端电器产品已发展成为包括各类功能元
件、配电箱和附件在内的完善产品系列。
为了进一步满足市场的不同需要，ABB 公司向中国市场推出了 S2 系列微型断
路器，S500系列微型断路器，S9系列微型断路器
S2系列微型断路器为 ABB公司 90年代进入市场的限流型产品，用于住宅、商
 21
品及一般工业用途的终端配电线路的过电流保护。其产品系列包括：S230、S250、
S250S、S270、S280、S290等系列。
S500 系列微型断路器装有热脱扣器和电磁式脱扣器，保护线路、电机系统、
开关设备和系统不受过载和短路电流的影响。并且高分段容量 50kA、400VAC 和
快速分断时间小于 2ms,为上级和下级过电流保护装置提供了一个十分灵活的选
择。
S9 系列微型断路器是 ABB 公司最新投入中国市场的单模数微型断路器，它在
满足微型断路器诸多特点的同时，增加中性极设计，确保符合国际 IEC组织和中
国有关产品标准的关于“可开闭中性极应比保护极先闭合后断开”的电气隔离要
求。
本次设计选择 S2系列微型断路器即可。
脱扣特性及曲线
  C 特性：C 脱扣特性微型断路器符合 IEC898（GB10963）标准，适用于对感性
负荷和高感照明系统的线路提供保护。
  D 特性：D 脱扣特性微型断路器符合 IEC898（GB10963）标准，适用于对感性
负荷和有较大冲击电流产生的配电系统提供线路保护。
  K 特性：K 脱扣特性微型断路器符合 IEC947-2（GB14048）标准，适用于对电
动机系统及变压器配电系统等领域的线路设备提供可靠保护。
  本次设计选择 C特性脱扣特性即可。
  S250S系列微型断路器结构设计独特核心在于：采用了有专用生产线生产的，
集触头、过载保护、短路保护和自由脱扣机构于一体的动作机芯，与机构靠外壳
定位配合的其它产品相比，此设计保证了产品分断不受外界因素影响，而具有
ABB专利技术的锤式动铁芯快速电磁系统和其她技术保证了产品的限流性。
 22
由于本次设计采用单相电路，所以空气开开选择２级比较合适。
 23
S250S系列微型断路器的额定电流
空气开关的的额定电流为变频器的 1至 1.5倍左右比较匹配，所以空气开关选择
额定电流为１６安培的比较合适。
综上所述空气开关的选择型号为 ABB  S252S-C16
实体图如下图所示
 24
二、详细参数
3.4 绘制电气控制原理框图(图见附录)
 25
第四部分：机械部分系统设计
4.1 机械部分的功能要求
1)、单臂支撑、悬臂梁结构
2)、钢丝滑轮牵引方式
3)、手动换向调节
4)、保持机构（保证电机不工作时，货物不自降）
5)、手动调节支架高度
6)、安全防护装置
4.2 机械部分总体方案的确定
4.3 支架部分的设计计算
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
4.3.1 设计方案优选
1号方案龙门吊 1.方案结构稳定的强度高，但体积大重量大，使用起来须在固定
均分，不方便移动，适合于起吊重量大的物体。故不适合于提升此类质量小的物